
Finanční zdraví
Přínos ČNB k finanční a 

ekonomické gramotnosti

Luboš Komárek, Zlatuše Komárková

Career expo 2024

Praha, 13. 3. 2024



13. 3. 2024 2Finanční zdraví | Obsah

1. Mandát ČNB

2. Na čem stavíme…

3. O čem informujeme…

4. Základy finanční orientace

5. Základy finančního rozhodování

6. Místo závěru… 

Příloha: ČNB jako atraktivní zaměstnavatel 

OBSAH



13. 3. 2024 3

1. MANDÁT ČNB

Mandát ČNB vychází ze zákona č. 6/1993 

Sb., o České národní bance, ve znění 

pozdějších předpisů.

• pečovat o cenovou stabilitu

• pečovat o finanční stabilitu 

a o bezpečné fungování finančního 

systému v České republice

• vydávat bankovky a mince, řídit peněžní 

oběh a zúčtování bank

• vykonávat dohled nad osobami 

působícími na finančním trhu

Finanční zdraví | Mandát ČNB



4

1. MANDÁT ČNB

Měnovou politikou usilujeme o zachování cenové stability, tedy o udržení nízké 

a stabilní inflace. 

Makroobezřetnostní politikou pečujeme o finanční stabilitu a odolnost finančního 

systému, které jsou nezbytnou podmínkou pro zachování cenové stability. 

Společným působením měnové a makroobezřetnostní politiky tak přispíváme 

k udržení důvěry v hodnotu české koruny a ke stabilitě makroekonomického 

prostředí.

Dohledem nad finančním trhem a tvorbou pravidel obezřetného chování a jednání 

se zákazníky chráníme klienty osob a institucí, které podnikají na finančním trhu.

Finanční zdraví | Mandát ČNB13. 3. 2024



5

1. MANDÁT ČNB

Při výkonu pravomocí v oblasti řešení krize bank, družstevních záložen a některých 

obchodníků s cennými papíry vytváříme podmínky pro co nejhladší řešení jejich 

případné krize bez použití veřejných prostředků.

Provozováním mezibankovního platebního systému a vydáváním bankovek a mincí 

zajišťujeme plynulý platební styk a hladký oběh hotovosti.

Jako banka státu poskytujeme státu a veřejnému sektoru bankovní služby.

V souladu s hlavním cílem s odbornou péčí nakládáme s devizovými rezervami.

Jsme součástí Evropského systému centrálních bank a podílíme se na plnění jeho 

cílů a úkolů.

Finanční zdraví | Mandát ČNB13. 3. 2024



6

2. NA ČEM STAVÍME…

NEZÁVISLOST

Široce pojatá a zákonem podložená nezávislost centrální banky je klíčovou podmínkou úspěšné 

realizace měnové politiky, tedy dlouhodobého nízkoinflačního růstu ekonomiky, stejně tak jako 

objektivního dohledu nad finančním trhem.

OTEVŘENOST A DŮVĚRYHODNOST

Vysoká míra nezávislosti musí být doprovázena vysokou mírou odpovědnosti vůči veřejnosti za 

plnění našich cílů. Veřejnosti i jejím voleným zástupcům otevřeně a pravidelně sdělujeme své cíle 

a míru jejich naplňování, stejně jako naše názory, záměry a předpoklady do budoucna, a tím činíme 

naše konání srozumitelné, předvídatelné, a proto důvěryhodné.

ODBORNÁ ZDATNOST

Odborně zdatní a kompetentní zaměstnanci jsou předpokladem pro to, aby se ČNB dařilo posilovat 

její pověst jako důvěryhodné a otevřené instituce doma i v mezinárodním měřítku.

Finanční zdraví | Na čem stavíme…13. 3. 2024



7

3. O ČEM INFORMUJEME…

Zpráva o měnové politice Zpráva o finanční stabilitě

Finanční zdraví | O čem informujeme…13. 3. 2024

https://www.cnb.cz/cs/menova-politika/zpravy-o-menove-politice/
https://www.cnb.cz/cs/financni-stabilita/publikace-o-financni-stabilite/


8

Zpráva o finanční 

stabilitě
- Zátěžové scénáře

- Stress testy

Velmi málo pravděpodobné 

NEGATIVNÍ scénáře s vážnými 

dopady do ekonomiky
Pravděpodobné scénáře 

s běžnými dopady do 

ekonomiky

„Pozitivní“ scénáře„Negativní“ scénáře

- Alternativní 

scénáře

- Citlivostní 

scénáře

Zpráva o měnové 

politice 

3. O ČEM INFORMUJEME…

Finanční zdraví | O čem informujeme…13. 3. 2024

https://www.google.cz/url?sa=i&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwiK4q3Ju__aAhXGzqQKHQJND78QjRx6BAgBEAU&url=https://is.muni.cz/do/rect/el/estud/ff/js14/pers_psych/web/pages/06-psychologicka-diagnostika.html&psig=AOvVaw16so8hMxkoJh-1U4rjnO3J&ust=1526190138009726


9

3. O ČEM INFORMUJEME…

Výroční zpráva Zpráva o výkonu dohledu nad finančním 

trhem

Finanční zdraví | O čem informujeme…13. 3. 2024

https://www.cnb.cz/cs/o_cnb/hospodareni/vyrocni-zpravy-ceske-narodni-banky/
https://www.cnb.cz/cs/dohled-financni-trh/souhrnne-informace-fin-trhy/zpravy-o-vykonu-dohledu-nad-financnim-trhem/


10Finanční zdraví | O čem informujeme…13. 3. 2024

Řada dalších publikací ČNB

• Globální ekonomický výhled (měsíčně)

• Inflační očekávání finančního trhu (měsíčně)

• Monitoring centrálních bank (čtvrtletně)

• Šetření úvěrových podmínek bank (čtvrtletně)

• Zpráva o vývoji platební bilance (ročně)

• Zátěžové testy (ročně)

• Analýzy stupně ekonomické sladěnosti České 

republiky s eurozónou (ročně)

• Vyhodnocení plnění maastrichtských 

konvergenčních kritérií a stupně ekonomické 

sladěnosti ČR s eurozónou (ročně)

• Publikace ekonomického výzkumu (ad hoc)

Aktuality a tiskové zprávy

čnBlog, ČNBvlog, ČNBpodcast

Prezentace a vystoupení 

představitelů ČNB

3. O ČEM INFORMUJEME…

https://www.cnb.cz/cs/o_cnb/publikace/
https://www.cnb.cz/cs/cnb-news/aktuality/Aktivity-CNB-na-podporu-financni-gramotnosti-oceneny-v-mezinarodni-soutezi/
https://www.cnb.cz/cs/cnb-news/tiskove-zpravy/Je-vzorem-ostatnim-ucitelum.-Cenu-guvernera-CNB-ziskala-Jana-Dolezalova-zVimperka/
https://www.cnb.cz/cs/o_cnb/cnblog/Euro-a-my-Jak-plnime-ekonomicka-kriteria/
https://www.cnb.cz/cs/o_cnb/vlog-cnb/
https://www.cnb.cz/cs/o_cnb/podcast-cnb/
https://www.cnb.cz/cs/verejnost/servis-pro-media/vystoupeni-konference-seminare/prezentace-a-vystoupeni/


11

Návštěvnické centrum Finanční a ekonomická gramotnost 

4. ZÁKLADY FINANČNÍ ORIENTACE

Peníze na útěku 

• Pro školy 

• Pro veřejnost

Výukové prezentace a metodické listy 

• Osobní finance

• Proč vznikají krize

• Inflace – nebezpečný virus ekonomiky

• (Ne)movitosti a my

• Euro a my

• Pojištění, půjčky, spoření

• Důchod, rodiny, bydlení 

• Auto, peníze, dluhy

Finanční zdraví | Základy finanční orientace13. 3. 2024

https://nc.cnb.cz/fork/
https://www.cnb.cz/cs/o_cnb/financni-a-ekonomicka-gramotnost/
https://www.penizenauteku.cz/
https://nc.cnb.cz/sch/cs/
https://nc.cnb.cz/pub/cs/
https://www.cnb.cz/export/sites/cnb/cs/o_cnb/.galleries/financni-a-ekonomicka-gramotnost-cnb/prezentace_osobni_finance_cnb_2020.pdf
https://www.cnb.cz/export/sites/cnb/cs/o_cnb/.galleries/financni-a-ekonomicka-gramotnost-cnb/prezentace_proc_vznikaji_krize_2021.pdf
https://www.cnb.cz/export/sites/cnb/cs/o_cnb/.galleries/financni-a-ekonomicka-gramotnost-cnb/inflace_nakazlivy_virus_ekonomiky_2022.pdf


1213. 3. 2024

4. ZÁKLADY FINANČNÍ ORIENTACE 

Finanční zdraví | Základy finanční orientace

7:2:1

7… na každodenní život

2… „železná“ rezerva

1… něco pro radost



13

Finanční a spotřebitelské desatero

1.   Nic není zadarmo

2.   Mějte jasno

3.   S kým jednáte?

4.   Váš finanční plán

5.   Čtěte všechno

6.   Smlouvy

7.   Vysoký výnos

8.   Investování

9.   Důvěřujte, ale prověřujte

10. Chraňte svá data

4. ZÁKLADY FINANČNÍ ORIENTACE

 Přemýšlejte

 Ptejte se

 Porovnávejte

 Poraďte se

 Propočítejte

 Proveďte

13. 3. 2024 Finanční zdraví | Základy finanční orientace

https://www.penizenauteku.cz/mohlo-by-se-vam-hodit/desatero-o-penezich/


1413. 3. 2024

5. ZÁKLADY FINANČNÍHO ROZHODOVÁNÍ

Když vám peníze přebývají…

(Jak investovat?)

1. Omezte současné výdaje
… a tím vám zbyde více peněz

2. Začněte více pracovat 
… abyste zvýšili příjem

3. Půjčte si (ale na rozumné věci) 
… až pokud vám nepomůže snížení výdajů 

nebo zvýšení příjmů

POZOR!!! Půjčit si peníze je velmi lákavé.

Finanční zdraví | Základy finančního rozhodování

Když vám peníze chybí…

(Kdy se zadlužit?)

O peníze je „umění“ se dobře starat

• Spoření: spořicí účet v bance, stavební 

spoření, penzijní spoření v penzijním fondu, 

spořicí státní dluhopisy, …

• Investice: firemní dluhopisy, investiční 

fondy, akcie, finanční deriváty, nemovitosti, 

umělecká díla, starožitnosti, šperky, zlato, cizí 

měna, …

POZOR!!! Investicím byste měli rozumět.

Nesázejte vše na jednu kartu.



1513. 3. 2024

5. ZÁKLADY FINANČNÍHO ROZHODOVÁNÍ 

Finanční zdraví | Základy finanční rozhodování



1613. 3. 2024

5. ZÁKLADY FINANČNÍHO ROZHODOVÁNÍ 

Finanční zdraví | Základy finančního rozhodování

SPOŘÍCÍ ÚČTY

DLUHOPISY

AKCIE

STARTUPY

KRYPTO



1713. 3. 2024

5. ZÁKLADY FINANČNÍHO ROZHODOVÁNÍ 

Finanční zdraví | Základy finančního rozhodování



18Finanční zdraví | Místo závěru…13. 3. 2024

6. MÍSTO ZÁVĚRU…

https://www.penizenauteku.cz/podvody/reknete-podvodnikum-ne/
https://www.cnb.cz/cs/o_cnb/financni-a-ekonomicka-gramotnost/ota-negramota/index.html
https://nc.cnb.cz/fork/
https://www.penizenauteku.cz/


19Finanční zdraví | Místo závěru…13. 3. 2024

6. MÍSTO ZÁVĚRU…

 AFI Global Financial Inclusion Awards 2022 v kategorii The Global Youth

Financial Inclusion Award. ČNB se umístila v TOP 5 finalistů

 Kampaň propagující výukové podklady ČNB k finanční gramotnosti 

 Vzdělávací podcast Kapesný (Český rozhlas)

https://www.cnb.cz/cs/o_cnb/financni-a-ekonomicka-gramotnost/cena-guvernera-cnb-za-prinos-k-rozvoji-financni-a-ekonomicke-gramotnosti/
https://www.cnb.cz/cs/cnb-news/aktuality/Aktivity-CNB-na-podporu-financni-gramotnosti-oceneny-v-mezinarodni-soutezi/
https://www.cnb.cz/cs/cnb-news/tiskove-zpravy/Startuje-kampan-propagujici-vyukove-podklady-CNB-k-financni-gramotnosti-00001/
https://www.mujrozhlas.cz/kapesny/trailer-kapesny-dostanes-kazde-utery


20Finanční zdraví | Místo závěru…13. 3. 2024

6. MÍSTO ZÁVĚRU…

• Vzdělání: učit se má smysl a velkou hodnotu, vyšší vzdělání vám zajistí lepší 

uplatnění v životě.

• Zdraví: pečujte o své zdraví, to si za peníze nekoupíte.

• Čas: neplýtvejte časem, čas jsou také peníze 

• Peníze: nejsou v životě všechno, ale bez nich se neobejdeme. 

• Jak pomáhá s řízením osobních financí umělá inteligence (AI)? 



21Finanční zdraví | Příloha13. 3. 2024

PŘÍLOHA: ČNB jako atraktivní zaměstnavatel 

61,8%

31,5%

6,8%

Vysokoškolské vzdělání
a doktorské vzdělání

Vyšší odborné vzdělání, střední
vzdělání s maturitou a učební
obor s maturitou

Ostatní – základní vzdělání            
a učební obor bez maturity

Struktura zaměstnanců podle vzdělání 



22Finanční zdraví | Příloha13. 3. 2024

PŘÍLOHA: ČNB jako atraktivní zaměstnavatel 

Struktura zaměstnanců: muži x ženy 

707
674 679 679

709

739 758 760
769 786

763

673 647

673 686

708

705
717 710

697 707 672

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

muži

ženy



23

DĚKUJEME ZA POZORNOST

Luboš Komárek

ředitel odboru vnějších ekonomických vztahů

lubos.komarek@cnb.cz

Zlatuše Komárková

náměstkyně ředitele sekce finanční stability

zlatuse.komarkova@cnb.cz

Finanční zdraví

mailto:lubos.komarek@cnb.cz
mailto:zlatuse.komarkova@cnb.cz

